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Red. Feliks Czyżewski i Agnieszka Dudek-Szumigaj

Kraszewscy na Podlasiu. Tom 2

Wydawnictwo POLIHYMNIA, Wisznice 2023

Monografia Kraszewscy na Podlasiu. Tom II jest 
pokłosiem III Wisznickiej Sesji Naukowej pt. 

„Kraszewscy na Podlasiu”, która odbyła się 14 kwiet-
nia 2023 r. Książka ta jest kolejną częścią serii wy-
dawniczej dotyczącej życia rodziny Kraszewskich na 
Podlasiu. Pierwszy tom został wydany w 2013 r., po 
10 latach powrócono do tej tematyki.

Sesja naukowa została zorganizowana po raz trzeci, 
a redakcji materiałów pokonferencyjnych podjęli się 
prof. dr hab. Feliks Czyżewski oraz dr hab. Agniesz-
ka Dudek-Szumigaj. Oboje naukowcy są związani 
z  Uniwersytetem Marii Curie-Skłodowskiej w  Lu-
blinie. Profesor Feliks Czyżewski jest językoznawcą, 
emerytowanym profesorem zwyczajnym uczelni, 
był wieloletnim dyrektorem Instytutu Filologii Sło-
wiańskiej UMCS. W swojej pracy badawczej skupia 
się w dużej mierze na historii języka polskiego, socjo-
lingwistyce, problematyce językoznawstwa słowiań-
skiego i  zagadnieniach związanych z  dialektologią 
i  zoonomastyką pogranicza etniczno-językowo-kul-
turowego. Opublikował szereg prac naukowych, 
w  tym sześć książek, kilka recenzji oraz artykułów, 
jak również był redaktorem kilkunastu tomów zbio-
rowych. Wśród najważniejszych prac profesora 
Czyżewskiego znaleźć można między innymi mo-
nografie Antroponimia pogranicza polsko-wschodniosło-
wiańskiego w świetle inskrypcji nagrobnych, cz. 1: Słow-
nik nazwisk, Lublin 2013 oraz Kraszewscy na Podlasiu, 
Wisznice 2013. Ponadto prof. F. Czyżewski sprawo-
wał funkcję kierownika kilku projektów naukowych, 
w  tym dotyczącego osoby Kajetana Kraszewskiego, 
realizowanego przez Gminną Bibliotekę Publiczną 
w Wisznicach w latach 2012-2013. Obecnie jest czyn-
nym członkiem Rady Naukowej Instytutu Slawistyki 
PAN (kadencja 2023-2026).

Szkice Podlaskie, nr 2 (22), 2025



R e c e n z j e  i  o m ó w i e n i a

65

Dr hab. Agnieszka Dudek-Szumigaj również jest ję-
zykoznawcą, pracuje na stanowisku adiunkta w Ka-
tedrze Językoznawstwa Słowiańskiego na Wydziale 
Filologicznym UMCS. W  swych zainteresowaniach 
badawczych skupia się na słownictwie ludowym 
południowego Podlasia, zjawiskach etnolingwi-
stycznych oraz na języku inskrypcji nagrobnych na 
pograniczu polsko-wschodniosłowiańskim. W latach 
2004-2005 prowadziła promotorski projekt naukowy 
Polska i  ukraińska mikrotoponimia powiatu włodawskie-
go, którego kierownikiem był prof. F. Czyżewski. Jest 
autorką kilkudziesięciu publikacji, w tym monografii 
Inskrypcje nagrobne pogranicza polsko-ukraińskiego. Stu-
dium genologiczne, Lublin 2018 czy artykułu Na Jurija, 
do Llia, po Dmytry. Chrononimy motywowane nazwami 
osobowymi w ukraińskim kalendarzu ludowym (na przy-
kładzie gwar ukraińskich południowego Podlasia),„Anna-
les Universitatis Mariae Curie-Skłodowska. Sectio FF 
– Philologiae” 2022, vol. XL, 2, s. 215-226. Ponadto dr 
hab. A. Dudek-Szumigaj jest członkinią Polskiego To-
warzystwa Ludoznawczego, oddz. w  Lublinie oraz 
Komisji Polsko-Ukraińskich Związków Kulturowych 
PAN, oddz. w Lublinie.

Monografia Kraszewscy na Podlasiu. Tom II została 
wydana przez Komisję Polsko-Ukraińskich Związ-
ków Kulturowych PAN Oddział w  Lublinie oraz 
przez Gminną Bibliotekę Publiczną im. Kajetana Kra-
szewskiego w  Wisznicach. Podzielona jest na kilka 
części: wstęp, dwa wstępne podziękowania, 12 arty-
kułów oraz indeksy i noty o autorach.. We wstępie 
redaktorzy objaśniają podział tematyczny artykułów 
wygłoszonych na sesji. Słowa wstępne do niniejszej 
publikacji napisali Piotr Dragan, wójt gminy Wiszni-
ce oraz Justyna Bajkowska, dyrektor Gminnej Biblio-
teki Publicznej im. Kajetana Kraszewskiego w Wisz-
nicach. 

Głównym tematem III Sesji Naukowej, jak i  po-
konferencyjnej publikacji była rodzina Kraszewskich 
oraz osoba Kajetana Kraszewskiego, młodszego bra-
ta Józefa Ignacego. Pierwszy z artykułów, napisany 
przez Alicję Pihan-Kijasową pt.: Kraszewscy o  sobie. 
Na podstawie dokumentów prywatnych (listy, pamiętni-
ki, zapiski), koncentruje się na rodzinie Kraszewskich 
w  ich codziennym i prywatnym życiu. Kolejne trzy 
artykuły: Artura Kijasa, Józef Ignacy Kraszewski jako 
historyk Litwy i  Wielkiego Księstwa Litewskiego, Wie-
sława Ratajczaka, Legenda przeciw niepamięci. O  Sta-
rym zamku Kraszewskiego, oraz Alicji Pihan-Kijasowej, 
Ukraińszczyzna jako tworzywo dzieła literackiego polskich 
pisarzy kresowych (na przykładzie powieści ludowych 
Józefa Ignacego Kraszewskiego), skupiają się na osobie 
i  twórczości Józefa Ignacego Kraszewskiego. Auto-
rzy omawiają zarówno mniej znane prace pisarza, jak 
również sposób przedstawiania przez niego historii 
i użytego języka z pogranicza polsko-ukraińskiego. 

Kolejna część prac poświęcona została Kajetanowi 
Kraszewskiemu. Młodszy brat Józefa Ignacego stał 
się punktem odniesienia do rozważań nad życiem 

i  działalnością Kraszewskich na Podlasiu. Na blok 
złożyło się pięć artykułów: Dariusza Tarasiuka, Po-
glądy społeczno-polityczne Kajetana Kraszewskiego – zie-
mianina powiatu włodawskiego, Ewy Koziary, Sąsiedzi 
Kajetana Kraszewskiego z Opola i Antopola, Feliksa Czy-
żewskiego, Kajetan Kraszewski a unici na Podlasiu (lata 
1874-1875) w świetle ‘Silva rerum’ – wybrane zagadnie-
nia, Doroty Uryniuk, W cieniu brata i romanowskich jo-
deł, czyli rzecz o Kajetanie Kraszewskim, Anny Mikiciuk, 
Toponomastyka w świetle Silva rerum. Wspomnienia i za-
piski dzienne z lat 1830-1881 (szlaki podróżnicze Kajetana 
Kraszewskiego). Autorzy skupili się na przedstawie-
niu aktywności Kajetana Kraszewskiego na różnych 
polach, zarówno w  życiu prywatnym, jak i  w  sto-
sunkach społecznych z  okolicznymi sąsiadami oraz 
jako podróżnika i  literata. Przeanalizowane zostały 
również poglądy Kajetana w powiązaniu z ówczesną 
sytuacją geopolityczną na Podlasiu. 

Kolejne dwa artykuły, Agnieszki Dudek-Szumi-
gaj, Inskrypcje nekropolii wisznickiej jako przyczynek do 
badań nad XIX-wiecznym ziemiaństwem Podlasia (for-
muły identyfikacyjne napisów nagrobnych) oraz Marka 
Olejnika, Antroponimia rodu Kraszewskich w  inskryp-
cjach nagrobnych nekropolii wisznickiej koncentrują się 
na analizie napisów oraz formuł identyfikacyjnych 
napisów nagrobnych grobów rodziny Kraszew-
skich i Sosnkowskich znajdujących się na cmentarzu 
w  Wisznicach. Ostatni artykuł – Jerzego Trudzika, 
Kajetan Kraszewski – wielki brat jeszcze większego Józefa, 
zawiera refleksje i podsumowanie III Sesji Naukowej 
w Wisznicach, której obrady toczyły się w Centrum 
Kultury Chrześcijańskiej. Całości dopełniają fotogra-
fie prelegentów, uczestników, jak również zdjęcie ob-
razu portretowego Kajetana Kraszewskiego i drzewa 
genealogicznego rodziny. W końcowej części książki 
znalazły się noty o autorach, jak również indeks osób 
oraz toponimów, oba opracowane przez prof. Feliksa 
Czyżewskiego. 

Kraszewscy na Podlasiu. Tom II zawiera refleksje 
językoznawcze i  historyczne skupiające się na opi-
sywanej rodzinie, ze szczególnym uwzględnieniem 
osoby Kajetana Kraszewskiego. Szczególne cenne jest 
odwoływanie się autorów do tekstów źródłowych 
– zwłaszcza do wspomnień Kajetana Kraszewskie-
go opublikowanych w  Silva rerum. Kronika domowa. 
Przywoływane w publikacji poglądy unitów, chłop-
stwa czy powstańców na temat Podlasia w  drugiej 
połowie XIX wieku są przykładem dość zaskakują-
cego podejścia polskiego ziemianina, znacząco od-
biegającego od patriotycznych postaw innych. Taka 
postawa jest bliżej nieznana w  historiografii tego 
obszaru, więc jej opis stanowi ważny wkład w histo-
rię regionalną Podlasia i powinien znaleźć właściwe 
miejsce w ośrodkach badawczych zajmujących się tą 
problematyką naukową.
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